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Abstrakt

Žďárská, Jana. Hodnocení funkčnosti rodin dětí z dětského domova se školou. Hradec

Králové, 2017, 46 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce na téma „Hodnocení funkčnosti rodin dětí z dětského domova se

školou“ zpracovává stále aktuální téma rodinného prostředí a ústavní výchovy.

Teoretická část práce popisuje rodinu a její základní definice z pohledu různých vědních

oborů, a dále funkce a typy rodin. Další kapitola vymezuje znaky dysfunkčních rodin a

možnosti sociální práce s rodinou s ohledem na platnou legislativu. Třetí kapitola

teoretické části přibližuje možnosti hodnocení funkčnosti rodiny z hlediska její zajištění

péče v oblastech stanovených Ontarijským indexem zanedbávání péče. Kapitola se také

dotýká syndromu CAN, jakožto společensky stále diskutovaným tématem. Teorie

plynule přechází v kapitolu věnovanou ústavní výchově v České republice a typům

zařízení vykonávající tuto péči. Následuje část metodická, ve které je zpracován

výzkum a jeho hodnocení.

Klíčová slova: dysfunkční rodina, dětský domov se školou, ontarijský index zanedbání

péče, citová deprivace.

Abstract
Žďárská, Jana. Evaluation of Functionality of Families with Children from Children´s

Home School, Hradec Králové. 2017. 46 s. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of Bachelor Degree Thesis: PhDr.

Daniela Květenská, Ph.D.

Thesis on "Evaluation of functional families, children from children's homes with

schools' processes still a hot topic of family environment and institutional care. The

theoretical part describes the family and its basic definition from the perspective of

various disciplines, as well as the functions and types of families. Another chapter

describes the characteristics of dysfunctional families and the possibility of working

with families with regard to current legislation. The third chapter of the theoretical

possibility of closer evaluation of the functionality of the family in terms of the

provision of care in the areas defined by Ontario's index neglect. The chapter also

touches CAN syndrome as a socially increasingly discussed topic. Theory goes

smoothly in the chapter on institutional care in the Czech Republic and pieces of

equipment performing this care. The following is part of the methodology, which is

processed research and evaluation.

Keywords: dysfunctional family, children's home and school, Ontario index neglect,

emotional deprivation.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 9

1 Rodina................................................................................................................. 11

1.1 Definice rodiny ............................................................................................. 11

1.2 Funkce rodiny ............................................................................................... 12

1.3 Typologie rodiny .......................................................................................... 13

2 Dysfunkční a afunkční rodina .............................................................................. 16

2.1 Příčiny dysfunkce a afunkce rodiny............................................................... 16

2.2 Sociální práce s rodinou ................................................................................ 18

3 Hodnocení ohrožení a potřeb dítěte ..................................................................... 22

3.1 Psychická deprivace ...................................................................................... 22

3.2 Syndrom CAN .............................................................................................. 23

3.3 Ontarijský index zanedbávání péče ............................................................... 24

3.3.1 Dohled ................................................................................................... 24

3.3.2 Výživa ................................................................................................... 24

3.3.3 Oblečení a hygiena ................................................................................ 25

3.3.4 Péče o fyzické zdraví ............................................................................. 25

3.3.5 Péče o psychické zdraví ......................................................................... 25

3.3.6 Péče o rozvoj osobnosti dítěte a jeho vzdělávání .................................... 25

4 Ústavní výchova .................................................................................................. 26

4.1 Historie ústavní péče ..................................................................................... 26

4.2 Zařízení ústavní výchovy .............................................................................. 27

4.2.1 Diagnostický ústav................................................................................. 28

4.2.2 Dětský domov ........................................................................................ 28

4.2.3 Dětský domov se školou ........................................................................ 28

8

4.2.4 Výchovný ústav ..................................................................................... 28

5 Metodická část .................................................................................................... 31

5.1 Hlavní výzkumný cíl a dílčí výzkumné cíle ................................................... 31

5.2 Transformační tabulka .................................................................................. 32

5.3 Výzkumná strategie ...................................................................................... 33

5.4 Volba výzkumného souboru, materiálu analýzy, etika ................................... 34

6 Obsahová analýza a interpretace dat .................................................................... 35

6.1 Rodina č. 1 .................................................................................................... 35

6.2 Rodina č. 2 .................................................................................................... 37

6.3 Rodina č. 3 .................................................................................................... 38

6.4 Rodina č. 4 .................................................................................................... 40

6.5 Shrnutí .......................................................................................................... 42

Závěr .......................................................................................................................... 44

Seznam použité literatury a zdrojů .............................................................................. 46

9

Úvod

„Všechny šťastné rodiny jsou si navzájem podobné, každá nešťastná rodina je nešťastná

svým způsobem.“ Lev Nikolajevič Tolstoj

Téma bakalářské práce se týká rodiny, respektive možných důsledků jejího špatného

fungování na dítě, kterým může být až odebrání dítěte z rodiny a umístění do zařízení

ústavní výchovy. Rodina je většinou vnímána jako místo bezpečí a jistoty. Místo, kam

se člověk narodí, kde vyrůstá a kde se utváří jeho osobnost. Pro mnohé je rodina

smyslem života, stabilní místo, kde jsou uspokojovány naše potřeby, kde se realizujeme.

Existují ovšem také rodiny nefunkční, tedy rodiny, které nezastoupí své hlavní role a

poslání tak, jak mají. Mohou mít jakýsi defekt v jedné nebo i více svých funkcí. Pokud

je nefunkčností rodiny ohroženo dítě, respektive jeho další zdravý vývoj a výchova, a

rodina vyčerpá veškeré své limity, zasahuje stát ve smyslu ochrany dítěte. Pak je pro

dítě, jako jedna z možností nejzazšího možného řešení, nařízena ústavní výchova

v různých typech zařízení k tomu určených.

Tato práce se zaměřuje na rodiny dětí umístěných v dětském domově se školou. Je-li

dítě umístěno z rodiny, nebo již z jiného typu zařízení ústavní péče či výchovy, do

dětského domova se školou, pak je to pro jeho vážnější závadové chování. Společnost

děti z „pasťáku“, jak se hovorově říká, často vnímá a stigmatizuje jako zlé děti, bojí se

jich a straní. V rámci své praxe, a nastudování spisů jednotlivých dětí z dětského

domova se školou, jsem pochopila, že tyto děti téměř bez výjimky pocházejí z rodin,

které neplní svou funkci tak, jak by měly. Zajímalo mne, které znaky dysfunkčních

rodin se v rámci klientů zařízení opakuji, méně či více, častěji. Pro úplné pochopení

problematiky nás v jednotlivých kapitolách práce seznamuje s rodinou jako pojmem,

její funkcí a významem. Vyhraňuje také rodinu funkční od nefunkční a uvádí nás

do problematiky ústavní péče s postupným konkretizováním dětského domova se

školou.

Cílem této práce je tedy vyhledat společné znaky nebo oblasti nefunkčnosti rodiny,

které osudy těchto dětí nějakým způsobem spojují. Pomůckou pro hodnocení daných

kritérií je v této práci Ontarijský index zanedbávání péče. K nastudování a porovnání

využiji spisovou dokumentaci dětí z Dětského domova se školou v Chrudimi, konkrétně

čtyř rodin těchto dětí. Bakalářská práce může být využita v rámci sociální práce
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s dysfunkčními rodinami a konkrétně s rodinami dětí umístěných v zařízeních s ústavní

výchovou.

11

1 Rodina

Úvodní kapitola o rodině pomůže lépe uchopit celou problematiku. Abychom mohli

pochopit nějakou patologii, tedy chybnou funkci, závadu, je potřeba znát i fyziologii

neboli správné fungování. Má-li se práce zabývat hodnocením funkčnosti rodiny, je

potřeba jasně vymezit a definovat pojmy a vyhranit rodinu funkční (fyziologie) od

dysfunkční (patologie).

1.1 Definice rodiny

Vymezit rodinu jako pojem se dá z pohledu mnoha vědních oborů, které popisují rodinu

z hlediska významu a vlivu na jedince či větší společnost. Sociologie rodinu popisuje

nejčastěji jako skupinu, ve které panuje určitá náklonnost a emoční vazby. Její členové

se vzájemně znají, jsou buď spojeni pokrevními pouty, nebo jinými svazky, jako je

třeba sňatek či adopce. V rodině jako skupině se objevuje solidárnost. Je to první

skupina v životě jedince, do které patří. Právě v rodině získáváme první vzory a postoje.

S nimi se buď ztotožňujeme, nebo je odmítáme. Možný (2006, s. 15) také říká:

[…]


zdraví?“

Dívka vyrůstá spíše v konfliktním, nestabilním prostředí, kdy se rodina často stěhuje,

otec dívky střídavě o výchovu a péči dcery projevuje zájem, poté se stahuje do ústraní.

Existuje podezření, že matka s nynějším manželem často nadmíru užívá v přítomnosti

dětí alkohol. Manžel poté matku dívky fyzicky napadá, je agresivní. Dívka trpí

sebepoškozováním, kdy se řeže nejčastěji na předloktí například skleněnými střepy.

Míra rizika: vážná

DVO 6: „Jak plní hodnocená rodina svou funkci v oblasti péče o rozvoj osobnosti

dítěte a jeho vzdělávání?“

Matka se školou dlouhodobě nespolupracuje. Dívka má problémy s respektováním

autority pedagoga. Zároveň není v kolektivu příliš přijímána pro svou agresivitu vůči

spolužákům, kdy je i několikrát fyzicky napadla. Školní docházku ovšem plní bez

výraznějších absencí. Dívka nemá žádné volnočasové aktivity, v minulosti jí matka na

několik kroužků přihlásila, ale dívka u ničeho dlouho nevydržela.

Míra rizika: střední
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6.5 Shrnutí

Při obsahové analýze dokumentů, kdy jsem vybírala relevantní informace, vyplynulo, že

úroveň nízkého rizika se nejčastěji objevuje v oblasti péče o oblečení a hygieny dítěte.

Střední pásmo rizika je ve zkoumaných rodinách nejčastěji v oblasti péče o rozvoj

osobnosti dítěte a jeho vzdělávání. Nejvyšší stupeň rizika, označené jako vysoké riziko,

se nejčastěji vyskytoval v oblasti péče o psychické zdraví dítěte. Důsledky zanedbávání

v oblasti psychiky jsou na projevech a osobnosti dětí v DDŠ znatelné.

DVC 1: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti dohledu.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti péče dohledu

ohroženy středním až vysokým rizikem.

DVC 2: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti výživy.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti výživy ohroženy

středním rizikem.

DVC 3: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti oblečení a hygieny.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti oblečení a hygieny

ohroženy nízkým rizikem.

DVC 4: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti péče o fyzické zdraví.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti péče o fyzické zdraví

ohroženy nízkým až středním rizikem.

DVC 5: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti péče o psychické zdraví.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti péče o psychické

zdraví ohroženy vysokým rizikem.

DVC 6: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti péče o rozvoj osobnosti

dítěte a jeho vzdělávání.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti péče o rozvoj

osobnosti dítěte a jeho vzdělávání ohroženy středním rizikem.
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Tabulka 3: Interpretace dat o četnosti a míry rizika pro DVC 1 – 6.

Míra

rizika
DVC 1 DVC 2 DVC 3 DVC 4 DVC 5 DVC 6 Celkem

Nízká 0 1 3 2 1 0 7

Střední 2 2 1 2 0 3 10

Vážná 2 1 0 0 3 1 7

Graf 1: Grafické zobrazení četnosti a míra riziko hodnocených DVC 1 – 6.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila stručně vymezit teorii vztahující se k fungování

rodiny a jeho vlivu na dítě. Rodina neznamená vždy bezpečí, stabilitu, jistotu, místo,

kde jste bezpodmínečně přijímání a milováni. Nejvíce to ovšem pocítí děti, které

v takové rodině vyrůstají. Jsou závislé na péči od druhých, a pokud se jí jim nedostává,

dříve či později se na dítěti tyto důsledky projeví. Osobnost dítěte je velmi křehká a

vnímavá. To, jaký pocit bezpečí a lásky od primárního pečovatele dítě získá, se do jeho

dalšího života v pozitivním odrazí. Stejně tak chvíle, kdy nedostávalo to základní,

především lásku, péči a pozornost. Jakmile rodina selhává ve svých funkcích, které se

pod tlakem doby transformují, ovlivní to celý rodinný systém. Pokud rodina sama

nezvládá své potíže, které se věkem dítěte mohou přeměnit na výchovné problémy,

nastupuje pomoc zvenčí. Ta může být laická, v podobě širší rodiny, či odborná. Jakmile

musí zasahovat stát v zastoupení pracovníků OSPOD, nastává v podstatě hra o čas.

Pokud ani kroky a opatření odborníka nevedou ke zlepšení situace a jiné vhodné řešení

neexistuje, přichází na řadu volba ústavní výchovy pro dítě. Ta má primárně zajistit

bezpečí dítěte. Ústavní výchova má svým systémem možnost korigovat a zamezovat

některému chování umístěných dětí. Není ovšem všespásná. V praxi se občas setkávám

s očekáváním rodičů umístěných dětí, že se jim vrátí zcela jiné dítě. Málokdy ale

vnímám snahu něco změnit ze strany rodiny v prostředí, odkud dítě muselo být

odejmuto. V tomto směru vidím jako nutnost lepší spolupráce státních a dalších

organizací na podporu rodiny.
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