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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Jana ŽĎÁRSKÁ

Název závěrečné práce: Hodnocení funkčnosti rodin dětí z dětského domova se školou

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…vyhledat společné znaky nebo oblasti nefunkčnosti rodiny, které

osudy těchto dětí nějakým způsobem spojují…“. Z textu uvedeného výše je zřejmé, že autorka se

zaměřuje na cílovou skupinu dětí umístěných v dětském domově se školou. Cíl je formulován jasně a

srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce definuje pojem rodina, popisuje její funkci a typologii.

Navazující kapitola se zaměřuje na dysfunkční a afunkční rodiny, následuje kapitola představující

způsoby hodnocení ohrožení a potřeb dítěte. Poslední kapitola teoretické části se zabývá ústavní

výchovou – stručnou historií a jednotlivými typy zařízení ústavní výchovy. Teoretická část v sobě

zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část

k části praktické. Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka

využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je odpovídající.

Hodnocení metodické části práce:

E

Odůvodnění: Cílem výzkumné části práce je zhodnocení funkčnosti rodin dětí, umístěných v Dětském

domově se školou Chrudim, a to na základě zkoumání oblastí stanovených Ontarijským indexem

zanedbávání péče. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanoveným cílům

práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně obsahovou analýzu dokumentů – spisové

dokumentace rodin. Výzkumná strategie je obecně odůvodněna, je provedena transformace dílčích

cílů. Použitá technika je vhodná. Nedostatečně je odůvodněna volba výzkumného souboru, není jasné,

kolik spisů rodin bude autorka analyzovat a na základě jaký skutečností byl proveden výběr.

Z vyhodnocení vyplývá, že byly analyzovány spisy 4 rodin, pro práci tohoto typu by bylo vhodnější

rozšířit výzkumný soubor. Metodická část je velmi strohá.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

E

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je přehledné, leč více než strohé. Ve

shrnutí výzkumné části schází konkrétní zodpovězení hlavní výzkumné otázky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

E

Odůvodnění: Cíl práce byl s výhradami naplněn, závěry práce jsou strohé, nebyla stanovena konkrétní

doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

E

Odůvodnění: Výstupy práce jsou s výhradami a po rozpracování využitelné pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je podle Vás význam tématu útěku dětí z ústavních zařízení pro sociální pracovníky?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části a zodpovězte hlavní

výzkumnou otázku.

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

E

Odůvodnění: Jedná se o práci, která s výhradami odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 29. dubna 2017

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce